
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

А К Т

по результатам контрольного мероприятия

«Проверка законности и результативности использования средств 

бюджета Притобольного района, поступивших в бюджет Плотниковского

сельсовета»

с. Глядянское 30 августа 2018 г.

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
1.1. план деятельности Контрольно-счетной палаты Притобольного района 

на 2018 г.;
1.2. распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты 

Притобольного района от 08.08.2018 г. №88.

2. Срок проверки на объекте: с 8 августа 2018 года по 12 сентября 2018
года.

3. Проверяемый период деятельности: с 1 января 2015 года по 31 декабря 
2017 года.

4. Краткая информация об объектах контрольного мероприятия:
4.1. Администрация Плотниковского сельсовета, ОГРН 1024501819143, ИНН 

4518001748, КПП 451801001. Основной вид деятельности (по ОКВЭД): 
Деятельность органов местного самоуправления поселковых и сельских 
населенных пунктов. Руководитель - Глава Плотниковского сельсовета Злыднева 
Лариса Владимировна.

4.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Плотниковское 
культурно -  досуговое объединение» (Плотниковское КДО), ОГРН 1114510001396, 
ИНН 4518019745, КПП 451801001. Основной вид деятельности (по ОКВЭД): 
Деятельность библиотек, архивов, учреждений клубного типа. Руководитель -  
директор Плотниковского КДО Хайдукова Нина Федоровна.

Бухгалтерский учет в Администрации Плотниковского сельсовета с 
01.01.2015г. по 31.07.2017г. вела руководитель отдела учета и отчетности - 
главный бухгалтер Давыдова Татьяна Васильевна, с 01.08.2017г. по 30.09.2017г. 
по договору бухгалтерских услуг (гражданско-правового характера) Давыдова 
Татьяна Васильевна, с 02.10.2017г. по 31.12.2017г. главный бухгалтер Степанова 
Татьяна Александровна.

Бухгалтерский учет в Плотниковском КДО осуществляется бухгалтерией 
Администрации Плотниковского сельсовета, за проверяемый период с 
01.01.2015г. по 14.11.2017г. вела главный бухгалтер Давыдова Татьяна 
Васильевна, с 15.11.2017г. по 31.12.2017г. ведет главный бухгалтер Степанова 
Татьяна Александровна.

5. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
В проверяемом периоде из бюджета Притобольного района было выделено 

бюджету Плотниковского сельсовета 6080096,07 рублей, в том числе:
2015 г. -  2063150,50 рублей или 98,16% от плана. Отклонение от плана в 

сумме 38703,0 рубля произошло в результате непоступления субвенций на 
исполнение государственных полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки лицам, проживающим и работающим в сельской местности -  803,0



рубля, на осуществление первичного воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты -  37900,0 рублей;

2016 г. -  1803617,50 рублей, отклонение от плана в сумме 402,0 рубля
произошло в результате непоступления субвенции на исполнение
государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
лицам, проживающим и работающим в сельской местности.

2017г. -  2213328,07 рубля, отклонение от плана в сумме 187,93 рублей 
произошло в результате непоступления субвенции на исполнение
государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
лицам, проживающим и работающим в сельской местности 99,5 рублей, 
межбюджетных трансфертов на реализацию дополнительных мероприятий в 
сфере занятости населения 88,43 рублей.

Наименование вида доходов КБК РФ 
доходов

Поступило доходов, рублей

2015 г. 2016 г. 2017г. Всего
Дотации бюджетам поселений на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности

099 2 02 15001 
10 0000 151

548000,0 578000,0 574000,0 1700000,0

Дотации бюджетам поселений на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

099 2 02 15002 
10 0000 151

1007827,50 1122398,0 1549903,0 3680128,5

Субсидии бюджетам поселений (на 
софинансирование расходов по 
дорожному хозяйству)

099 2 02 02999 
10 0000 151

426496,0 0 0 426496,0

Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

099 2 02 35118 
10 0000 151

42700,0 60000,0 49100,0 151800,0

Субвенции бюджетам поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов РФ (на исполнение гос. 
полномочий по предоставлению мер соц. 
поддержки лиц, прожив, в сельской 
местности)

099 2 02 03024 
10 0000 151

33312,0 26625,5 32300,5 92238,0

Субвенция на осуществление гос. 
полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях

099 2 02 30024 
10 0000 151

15,0 14,0 13,0 42,0

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений на 
реализацию дополнительных 
мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда

099 2 02 49999 
10 0000 151

4800,0 5000,0 4911,57 14711,57

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений

099 2 02 45160 
10 0000 151

0 11580,0 3100,0 14680,0

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов РФ- ВСЕГО

099 2 02 00000 
00 0000 000

2063150,5 1803617,5 2213328,07 6080096,07

Исполнение расходов за счет безвозмездных поступлений, поступивших в 
проверяемом периоде из бюджета Притобольного района в бюджет 
Плотниковского сельсовета, представлены в таблице:_________________________

Наименование вида расходов Произведены расходы, рублей
2015 г. [ 2016 г. 2017 г. I Всего

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ ДОТАЦИЙ

5.1. Оплата труда с начислениями 1490865,5 1561747,03 2055800,0 5108412,53
5.2. Решение вопросов местного значения, включая 
благоустройство населенных пунктов

56239,0 138552,97 67957,0 262748,97

5.3. Проведение мероприятий, посвященных празднованию 
Дня Победы

2000,0 2000,0

5.4. Проведение мероприятия ко Дню пожилых людей 700,0 700,0
5.5. Налог на имущество 98,0 146,0 244,0
5.6. Расходы за счет резервного фонда ГО и ЧС 5000,0 5000,0
5.7. Взносы в Ассоциацию муниципальных образований 1023,0 1023,0

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ
5.8. Дорожная деятельность | 426496,0 | | | 426496,0



Наименование вида расходов Произведены расходы, рублей
2015 г. 2016 г. | 2017 г. | Всего

5.9. РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИИ
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

42700,0 60000,0 49100,0 151800,0

Определение перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях

15,0 14,0 13,0 42,0

Предоставление мер социальной поддержки лицам, 
проживающим и работающим в сельской местности

33312,0 26625,5 32300,5 92238,0

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ МЕЖБЮ£ ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
5.10. Проведение мероприятий, посвященных 
празднованию Дня Победы

2000,0 2000,0 4000,0

5.11. Проведение мероприятия ко Дню пожилых людей 1080,0 1100,0 2180,0
5.12. Расходы за счет резервного фонда ГО и ЧС 3500,00 3500,00
5.13. Расходы за счет резервного фонда 5000,0 5000,0
5.14. Муниципальная программа «О дополнительных 
мероприятиях, направленных на снижение напряженности 
на рынке труда Притобольного района» (общественные 
работы)

4800,0 5000,0 4911,57 14711,57

ИТОГО 2063150,5 1803617,5 2213328,07 6080096,07
в том числе объём проверенных средств - ВСЕГО 1987123,5 1716978,0 2131914,57 5836016,07
из них: по Администрации Плотниковского 
сельсовета

1551713,91 1283835,24 1494967,85 4330517,0

по Плотниковскому КДО 435409,59 433142,76 636946,72 1505499,07

За проверяемый период средства, поступившие из бюджета Притобольного 
района в бюджет Плотниковского сельсовета в 2015-2017гг. были израсходованы 
полностью.

Расходование бюджетных средств осуществлялось в соответствии с 
бюджетными сметами и решениями Плотниковской сельской Думы от 24.12.2014 
г. №38 «О бюджете Плотниковского сельсовета на 2015 год и плановый период
2016 и 2017 годов», от 24.12.2015 г. №23 «О бюджете Плотниковского сельсовета 
на 2016 год», от 26.12.2016 г. №27 «О бюджете Плотниковского сельсовета на
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» с изменениями, утвержденными в 
течение соответствующего года.

На 2015 г. составлены проекты бюджетных смет от 14.11.2014 г. (отдельно 
по Администрации сельсовета и КДО), приложены расчеты, составлены 
бюджетные сметы от 30.12.2014 г. (первоначальные), изменения показателей 
бюджетных смет от 28.02.2015 г., 31.03.2015 г., 06.04.2015 г., 20.04.2015 г.,
06.05.2015 г., 10.07.2015 г., уточненные бюджетные сметы от 11.06.2015 г.,
19.06.2015 г., 21.09.2015 г., 30.12.2015 г.

На 2016 г. составлены бюджетные сметы от 30.12.2015 г. (первоначальные), 
приложены расчеты, составлены изменения показателей бюджетных смет и 
уточненные бюджетные сметы на 15.02.2016 г., 31.03.2016 г., 15.04.2016 г.,
27.04.2016 г., 27.05.2016 г., 14.06.2016 г., 01.07.2016 г., 20.07.2016 г., 01.07.2016 г.,
01.10.2016 г., 15.10.2016 г., 25.10.2016 г., 15.11.2016 г., 26.12.2016 г.

На 2017 г. составлены проектные бюджетные сметы от 15.11.2016 г., 
приложены расчеты, составлены бюджетные сметы от 27.12.2016 г. 
(первоначальные), изменения показателей бюджетных смет от 21.02.2017 г.,
15.03.2017 г., 15.04.2017 г., 20.04.2017 г., 15.05.2017 г., 15.06.2017 г., 10.07.2017 г.,
07.08.2017 г., 10.12.2017 г., уточненные бюджетные сметы от 20.03.2017 г.,
20.06.2017 г., 29.12.2017 г.

Отчеты об исполнении бюджета Плотниковского сельсовета были 
утверждены решениями Плотниковской сельской Думы от 18.04.2016 г. №11 (за 
2015 год), от 24.04.2017 г. №6 (за 2016 год), от 02.04.2018 г. №10 (за 2017 г.).

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ ДОТАЦИЙ



5.1. Расходы на оплату труда (разделы КБК РФ 0102, 0104, 0310, 0801,

Исполнение по расходам на оплату труда с начислениями за счет дотаций в 
проверяемом периоде составило 5108412,53 рублей или 95% от общей суммы 
расходов за счет поступивших дотаций, в том числе: 2015 г. -  1490865,50 рублей,
2016 г. -  1561747,03 рублей (из них за счет губернаторских 32647,03 рублей),
2017 г. -2055800,00 рублей.

Оплата труда работников Плотниковского сельсовета производилась на 
основании правовых актов:

- решения Плотниковской сельской Думы:
«Об утверждении размера денежного содержания Главы Плотниковского 

сельсовета» от 30.01.2015 г. №3, от 18.04.2016 г. №8, от 28.02.2017 г. №1, от
24.07.2017 г. №16;

от 15.09.2009 г. №28 «Об установлении дополнительных социальных гарантий 
Главе Плотниковского сельсовета» (дополнительный отпуск);

«Об утверждении схемы должностных окладов по должностям муниципальной 
службы в Плотниковском сельсовете» от 26.10.2012 г. №18, от 01.04.2016 г. №7,
20.03.2017 г. №5 (с 01.01.2017 г.);

от 29.06.2009 г. № 13 «О денежном содержании лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в Плотниковском сельсовете», от 21.10.2015 г. №19 «О 
порядке оплаты труда муниципальных служащих Плотниковского сельсовета»;

- постановления Администрации Плотниковского сельсовета:
от 10.09.2012 г. № 19 «Об утверждении Положения об отраслевой системе 

оплаты труда работников Муниципального поста пожарной охраны 
Плотниковского сельсовета» с изменениями по распоряжениям от 04.12.2013 г. 
№55 (24 руб/час с 01.10.2013 г.), от 31.08.2016 г. №41 (доплата 4% с 01.08.2016 г.)

от 10.09.2012 г. Nq 18 «Об утверждении положения об оплате труда работников 
Администрации Плотниковского сельсовета по должностям, не отнесенным к 
должностям муниципальной службы, и профессиям рабочих» с изменениями от 
04.12.2013 г. № 56;

от 31.10.2012 г. № 21 «Об утверждении Положения об отраслевой системе 
оплаты труда работников учреждений культуры Плотниковского сельсовета» с 
изменениями от 30.01.2015 г. №6, от 24.07.2017 г. №27;

от 26.04.2013 г. № 11 -А «Об утверждении Положения об отраслевой системе 
оплаты труда работников хозяйственного персонала Плотниковского сельсовета» 
с изменениями от 04.12.2013 г. № 54;

- распоряжения Главы Плотниковского сельсовета и приказы директора 
Плотниковского КДО по личному составу, в том числе об установлении доплат 
«персональный коэффициент» и доплат работникам культуры в целях доведения 
до средней зарплаты по Курганской области во исполнение указа Президента РФ 
от 07.05.2012г.;

- коллективный договор от 10.04.2014 г. на 2014-2017 гг.;
- табели учета рабочего времени и другие первичные учетные документы. 
Для проверки представлены штатные расписания по состоянию на

01.01.2015 г., 01.01.2016 г., 31.01.2016 г. (КДО), 01.07.2016 г., 01.08.2016 г.,
01.01.2017 г., 01.05.2017 г., 01.07.2017 г.

Проведен анализ фактических и кассовых расходов по оплате труда за 
проверяемый период, а также фондов оплаты труда по штатным расписаниям 
(Приложение 1). Выявлены превышения фондов оплаты труда по фактическим и 
кассовым расходам по Главе Плотниковского сельсовета (раздел КБК РФ 0102) и 
Администрации Плотниковского сельсовета (раздел КБК РФ 0104) -  в 2016-

0804).



2017гг., по работникам культуры Плотниковского КДО (раздел КБК РФ 0801) -  в 
2015-2017 гг.

Причины превышения фактических и кассовых расходов по оплате труда 
над фондами оплаты труда по штатным расписаниям следующие:

- по Главе сельсовета и Администрации - оплата компенсации за 
дополнительный ежегодный очередной отпуск взамен предоставления отпуска 
главному бухгалтеру и управляющему делами, а также в июле 2017 г. -  оплата 
компенсации за основной отпуск при окончательном расчете при увольнении 
главного бухгалтера, не предоставленный за проработанный период с 
01.07.2012г. по 31.07.2017 г.;

- выплаты работникам культуры по распоряжениям Главы сельсовета и 
приказам директора КДО, не предусмотренные штатным расписанием на 
повышение оплаты труда в целях доведения до средней зарплаты по Курганской 
области во исполнение указа Президента РФ от 07.05.2012 г.;

- переплаты работникам по оплате труда (см. нарушение 2).
Фактически начисленная среднемесячная оплата труда работников

культуры Плотниковского КДО за 2015-2017 гг. соответствует уровню, 
рекомендованному в письмах Начальника Управления культуры Курганской 
области.

Начисление оплаты труда за проверяемый период проверено выборочным 
способом, в том числе за май 2015 г., ноябрь 2016 г., июль 2017 г. -  сплошным 
способом.

Нарушения:
1) В нарушение статьи 114 Трудового Кодекса РФ (далее - ТК РФ), пункта 2 

статьи 5 Закона Курганской области от 30.05.2007 г. № 251 «О регулировании 
отдельных положений муниципальной службы в Курганской области», главному 
бухгалтеру Давыдовой Т.В. за отработанный период с 01.07.2012 г. по 31.07.2017 
г. не были предоставлены ежегодные основные оплачиваемые отпуска общей 
продолжительностью 178 дней.

По распоряжению Плотниковского Главы сельсовета от 14.07.2017г. №5р-л 
в целях реализации права на отпуск при увольнении работника согласно статье 
127 ТК РФ, Давыдовой Т.В. была выплачена компенсация за непредоставленные 
ранее отпуска.

Неэффективные бюджетные расходы на оплату труда с начислениями по 
указанной компенсации в 2017 г. составили 91576,07 рублей.

2) В нарушение Бюджетного Кодекса РФ, ТК РФ, в проверяемом периоде по 
состоянию на 01.01.2018г. выявлены:

- недоплата по оплате труда уборщице КДО Модакалаковой Т.В. 131,40 
рублей;

- необоснованные переплаты работникам по оплате труда (неправомерные 
расходы, подлежащие возмещению в бюджет) в общей сумме 1874,63 рублей, из 
них: бухгалтеру КДО Давыдовой Т.В. 131,40 рублей, Главе сельсовета Злыдневой 
Л.В. 1743,23 рублей.

Расчет недоплат и переплат приведен в Приложении 1 к Акту.

5.2. Расходы на решение вопросов местного значения, включая 
благоустройство населенных пунктов (раздел КБК РФ 0503, 0310, 0104, 0801).

За счет средств областного бюджета в проверяемом периоде бюджету 
Глядянского сельсовета была выделена дотация из расчета рубль на рубль 
фактического привлечения в местные бюджеты средств самообложения граждан 
и добровольных перечислений физических лиц в сумме 295396,00 рублей - на



решение вопросов местного значения, включая благоустройство населенных 
пунктов (губернаторские). За счет поступивших средств израсходовано:

32647,03 рублей (2016 г. ) -  на оплату труда с начислениями (см. пункт 5.2 
настоящего Акта);

262748,97 рублей -  на благоустройство и оплату коммунальных услуг, в том
числе:

2015г. -  54055,87 рублей -  оплата за работы по разработке схем
водоснабжения, перечислено ООО «Техносканер» по договору от 01.12.2014г. 
№380-П-2014г., платежным поручением (далее - п/п) от 10.03.2015г. №410439, 
410438, от 27.04.2015г. №708421, от 19.05.2015г. №834432, от 18.06.2015г. 
№121225, от 17.07.2015г. №318779, от 17.08.2015г. №501535,от
23.09.2015г.№718362, от 15.10.2015г. №864192, от 10.02.2015г. №247176, от 
18.12.2015г. №392328;

- 2183,13 рубля -  оплата потребления электроэнергии (уличное 
освещение) по договору от 01.03.2012г. №60416066 с «Энергосбыт» - филиал 
ОАО «ЭК»Восток», п/п от 18.12.2015г. №392332;

2016 г. -  135900,00 рублей -  приобретение дров для учреждений, в том 
числе: 9200,00 рублей для пожарного поста по договору от 01.09.2016г. №1 с 
Злыдневой Е.Н., акт приема-передачи от 15.09.2016г. №1, п/п от 16.09.2016г. 
№283768; 9200,0 рублей для КДО по договору от 01.09.2016г. №1 с Злыдневой 
Е.Н., акт приема-передачи от 15.09.2016г. №1, п/п от 20.09.2016г. №300106;
59500.0 рублей для пожарного поста по договору от 15.09.2016г. №2 с ИП 
Трифоновым А.С., накладная от 19.10.2016г. №3, п/п от 21.10.2016г. №516121;
28000.0 рублей для Администрации сельсовета по договору от 15.09.2016г. №2 с 
ИП Трифоновым А.С., накладная от 19.10.2016г. №3, п/п от 21.10.2016г. №516120;
30000.0 рублей для КДО по договору от 15.09.2016г. №2 с ИП Трифоновым А.С., 
п/п от 19.10.2016г. №497410;

2652,97 рублей - оплата потребления электроэнергии 
учреждениями, в том числе 1326,48 рублей - Администрация сельсовета по 
договору от 11.01.2016г. №60416066 с «Энергосбыт» - филиал ОАО «ЭК»Восток», 
п/п от 21.10.2016г. №516122; 1326,49 рублей - пожарный пост по договору от
11.01.2016г. N«60416066 с «Энергосбыт» - филиал ОАО «ЭК»Восток», п/п от 
21.10.2016г. №516123;

2017г. -  67957,0 рублей - приобретение дров для пожарного поста по 
договору от 01.09.2017г. N21 с ИП Трифоновым А.С., товарная накладная от 
09.09.2017г. №2, п/п от 14.12.2017г. №667161.

Нарушение:
3) В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» (далее - Закон №402-ФЗ), в нарушение пункта 3 договора 
от 15.09.2016г. N22 с ИП Трифоновым А.С. о приобретении дров в количестве 16,8 
пл.куб.м. на сумму 30000,0 рублей для КДО, отсутствует товарная накладная.

5.3. Расходы на проведение мероприятий ко Дню Победы в 2015 г. - 2000,0 
рублей (раздел КБК РФ 0113) -  приобретены цветы, венок по авансовому отчету 
от 07.05.2015 г. б/н Злыдневой Л.В.

5.4. Расходы на проведение мероприятий ко Дню пожилых людей в 2015 г. -
700.0 рублей (раздел КБК РФ 1003) -  приобретены продукты для организации 
праздничного стола по авансовому отчету от 28.09.2015г. №б/н Злыдневой Л.В.

Нарушение:



4) В нарушение статьи 9 Закона №402-ФЗ, в товарном чеке от 28.09.2015г. 
б/н на сумму 700,0 рублей нет расшифровки подписи продавца (к авансовому 
отчету от 28.09.2015г. б/н Злыдневой Л.В.)

5.5. Оплата налога на имущество 244,0 рублей (раздел КБК РФ 0104), в том
числе:

2016г. -  98,0 рублей перечислено по п/п от 24.05.2016г. №437897;
2017г. -  146,0 рублей перечислено по п/п от 18.07.2017г. №500203, от 

31.10.2017г. №330303.

5.6. Расходы в 2015 г. за счет резервного фонда по распоряжению Главы 
Притобольного района от 02.11.2015г. №65-р - 5000,0 рублей (раздел КБК РФ 
0310) приобретена запасная часть (механизм выбора передач) для ремонта 
пожарного автомобиля ГАЗ по авансовому отчету от 23.12.2015г. №46 Злыднева 
А.И.

Нарушение:
5) В нарушение статьи 9 Закона №402-ФЗ, в товарном чеке от 23.12.2015г. 

б/н на сумму 5000,0 рублей нет расшифровки подписи продавца (по авансовый 
отчет от 23.12.2015г. №46 Злыднева А.И.)

5.7. Оплата членских взносов в Совет муниципальных образований 
Курганской области в 2015 г. -  1023,0 рубля (раздел КБК РФ 0113) перечислено по 
п/п от 26.02.2015 г. №337110 на основании решения Плотниковской сельской 
Думы от 13.03.2006 г. №6.

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ
5.8. Расходы на дорожную деятельность (раздел КБК РФ 0409).
Субсидии из дорожного фонда Курганской области на дорожную

деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения предоставлены в соответствии с 
постановлением Правительства Курганской области от 31.01.2012 г. № 18 «О 
регулировании отдельных отношений в сфере дорожной деятельности». 
Субсидия поступила по п/п от 19.10.2015г. №880230.

Общая сумма расходов за проверяемый период 426496,0 рублей, в том
числе:

в 2015г. -  426496,0 рублей перечислено ОАО «Притобольное ДРСП» за 
выполнение работ по ремонту дороги с. Плотниково ул. Береговая от дома №1 до 
дома №21, муниципальный контракт от 23.06.2015г. №2, акт приемки
выполненных работ от 20.08.2015г. №30, п/п от 27.10.2015г. №30901.

Муниципальный контракт с ОАО «Притобольное ДРСП» был заключен по 
итогам открытых аукционов в электронной форме, проведенных по 
распоряжениям Главы Плотниковского сельсовета от 26.05.2015 г. №64.

Состав документов по проведению аукционов соответствует требованиям 
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ
5.9. Порядок расходования поступивших субвенций на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты в сумме 151800,0 рублей, субвенций на исполнение



государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки лиц, 
проживающих и работающих в сельской местности в сумме 92238,0 рублей, 
субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
определения перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях в сумме 42,0 рубля, определен 
федеральными законами и законами Курганской области.

Контроль за расходованием субвенций возложен на федеральные органы и 
исполнительные органы государственной власти Курганской области.

РАСХОДЫ ЗА СЧЕТ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
5.10. Расходы на проведение мероприятий ко Дню Победы 4000,0 рублей 

(раздел КБК РФ 0113) - приобретены венки, цветы, в том числе: 2016 г. -  2000,0 
рублей по авансовому отчету Злыдневой Л.В. от 18.05.2016 г. №13, 2017г. -
2000.0 рублей по авансовому отчету Злыдневой Л.В. от 10.05.2017 г. №11.

Нарушение:
6) В нарушение статьи 9 Закона №402-ФЗ, в товарном чеке от 05.05.2016г. 

б/н на сумму 2000,0 рублей нет расшифровки подписи продавца (по авансовому 
отчету от 18.05.2016г. №13 Злыдневой Л.В.).

5.11. Расходы на проведение мероприятий ко Дню пожилых людей 2180,0 
рублей (раздел КБК РФ 1006) - приобретены продукты питания для организации 
праздничного стола, в том числе в 2016 г. -  1080,0 рублей по авансовому отчету 
от 30.09.2016г. №27 Злыдневой Л.В.; в 2017г. -  1100,0 рублей по авансовому 
отчету от 30.09.2017г. №22 Хайдуковой Н.Ф.

Нарушение:
7) В нарушение статьи 9 Закона №402-ФЗ в товарном чеке от 30.09.2016г. 

б/н на сумму 1080,0 рублей нет расшифровки подписи продавца (по авансовому 
отчету от 30.09.2016г. №27 Злыдневой Л.В.).

5.12. Расходы 2016 г. за счет резервного фонда ГО ЧС на общую сумму
3500.00 рублей (раздел КБК РФ 0310) по распоряжениям Главы Притобольного 
района от 18.05.2016г. №37-р, от 27.05.2016г. №40-р, от 14.12.2016г. №104-р - 
приобретен бензин АИ-92 в количестве 106,38л. для пожарного автомобиля ГАЗ 
по авансовым отчетам от 20.06.2016г. №19, от 21.12.2016г. №36 водителя 
пожарного поста Злыднева А.И.

Нарушение:
8) В соответствии с пунктом 2 распоряжения Главы Притобольного района 

от 14.12.2016г. №104-р, Администрации Плотниковского сельсовета были
выделены средства на приобретение расходных материалов для ремонта 
пожарного автомобиля ГАЗ-35 АЦ-40 (Приложение 2).

В нарушение пунктов 5 и 10 «Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов», утвержденного постановлением Администрации Притобольного 
района от 09.08.2016г. №220, пункта 2 «Положения о порядке расходования 
средств резервного фонда бюджета Притобольного района», утвержденного 
постановлением Администрации Притобольного района от 20.05.2010г. №237, 
пункта 2 распоряжения Главы Притобольного района от 14.12.2016г. №104-р, 
денежные средства в сумме 1000,00 рублей, выделенные в 2016 г. на 
приобретение расходных материалов для ремонта пожарного автомобиля ГАЗ, 
были израсходованы не по целевому назначению - приобретен бензин АИ-92 в 
количестве 29,58л. на сумму 1000,0 рублей по авансовому отчету от 21.12.2016г.



№36 Злыднева А.И., расходно-кассовому ордеру (далее -  РКО) от 23.12.2016г. 
№66 (Приложение 3).

Денежные средства в сумме 1000,00 рублей подлежат возврату из бюджета 
Плотниковского сельсовета в бюджет Притобольного района.

5.13. Расходы 2016 г. за счет резервного фонда по распоряжению Главы 
Притобольного района от 20.09.2016г. №77-р (раздел КБК РФ 0801) -  5000,0 
рублей - произведен ремонт печи в Плотниковском КДО по договору от 
12.10.2016г. б/н с Егоровым И.М., выдано по РКО от 20.10.2016г. №32.

5.14. Расходы на реализацию муниципальной программы Притобольного 
района «О дополнительных мероприятиях, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда Притобольного района» (раздел КБК РФ 0401).

В рамках муниципальной программы в проверяемом периоде за счет 
поступивших средств районного бюджета израсходовано на оплату труда с 
начислениями подсобным рабочим (общественные работы) 14711,57 рублей, в 
том числе:

2015г. -  4800,0 рублей по трудовым договорам от 02.02.2015г. б/н с 
Степановым В.Г., от 09.11.2015г. б/н с Грибачевым B.C.;

2016г. -  5000,0 рублей по трудовому договору от 14.09.2016г. б/н с 
Давыдовым А.И.;

2017г. -  4911,57 рублей по трудовым договорам от 09.06.2017г. б/н с 
Грибачевым Л.В., от 16.05.2017г. б/н с Ситниковым О.А.

Нарушения:
9) В нарушение статьи 9 Закона № 402-ФЗ, не заполнены обязательные 

реквизиты первичных документов - в распоряжениях о приеме работников на 
работу от 29.06.2017г. № 38 Р-Л, от 16.05.2017 г. №25 Р-Л, от 31.08.2016г. № 55 - 
не указ оклад.

10) В нарушение статьи 68 ТК РФ, в распоряжениях на прием на работу от 
16.05.2017г. №25 Р-Л, от 31.08.2016г. №55, в распоряжениях на увольнение от 
20.06.2017г. №40 р-л, от 17.05.2017г. №30 Ар-л, от 28.09.2016г. №61 р-л, 
отсутствуют подписи Грибачева B.C., Давыдова А.И. подтверждающие 
ознакомление работников с распоряжениями.

11) В нарушение приказов Минфина от 15.12.2010г. №173н, 30.03.2015 г. 
№52н «Об утверждении форм первичных учетных документов», не оформлена 
записка-расчет при увольнении (форма 0504425) Степанову В.Г., Давыдову А.И.

12) В нарушение статьи 135 ТК РФ, по срочным трудовым договорам 
неверно начислена заработная плата:

- по договору от 09.11.2015г. б/н с Грибачевым B.C. фактически начислено 
2877,43 рублей, страховые взносы 868,98 рублей. По расчету должна быть 
заработная плата за ноябрь 2015 г. 5965,0 рублей / 159 * 68ч. + отпускные 264,68 
рубля = 2816,04 рублей. Сумма переплаты с учетом страховых взносов 
составляет 79,93 рублей;

- по договору от 14.09.2016г. б/н с Давыдовым А.И. фактически начислено 
3840,05 рублей, страховые взносы 1159,70 рублей. По расчету должна быть 
заработная плата за сентябрь 2016 г. 7500,0 рублей / 176 * 80,44ч. + отпускные 
481,10 рубль = 3908,65 рублей, страховые взносы 1180,41 рублей. Сумма 
недоплаты с учетом страховых взносов составляет 89,31 рублей;

Общая сумма недоплат составляет 89,31 рублей, переплат 79,93 рублей.



Аналогичные нарушения при оплате общественных работ были выявлены 
по итогам предыдущего контрольного мероприятия, проведенного в сентябре 
2015 г.

6. Выводы по результатам контрольного мероприятия:
6.1. Из общей суммы проверенных расходов 5836016,07 рублей за счет 

поступивших средств из бюджета Притобольного района в бюджет 
Плотниковского сельсовета, 5702484,73 рублей (97,7%) были использованы 
законно и результативно.

В целом за проверяемый период выявлены:
- неэффективные расходы по оплате труда с начислениями (денежная 

компенсация при увольнении за непредоставленный в проработанном периоде 
отпуск) 91576,07 рублей;

- недоплаты по оплате труда 220,71 рублей;
- неправомерные расходы, подлежащие возмещению в бюджет 1954,56 

рублей (переплаты по оплате труда с начислениями), которые являются также 
неэффективными расходами в нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ;

нецелевое использование бюджетных средств (межбюджетных 
трансфертов из резервного фонда Администрации Притобольного района)
1000,00 рублей;

- оформление финансово-хозяйственных операций с нарушением 
требований законодательства о бухгалтерском учете в общей сумме 38780,00 
рублей.

3 из 4 предложений Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений 
по итогам предыдущего контрольного мероприятия, проведенного в сентябре 
2015 г., были учтены полностью, по 1 предложению выявлены аналогичные 
нарушения в ходе текущего контрольного мероприятия.

6.2. При проверке выявлены нарушения бюджетного и трудового 
законодательства, законодательства о бухгалтерском учете, других законов и 
муниципальных правовых актов, в связи с этим в Администрацию Плотниковского 
сельсовета необходимо направить Представление по результатам контрольного 
мероприятия с предложением устранения выявленных нарушений и недостатков.

Руководитель контрольного мероприятия: 
Главный специалист -  инспектор 
Контрольно-счетной палаты 
Притобольного района С S ' Л.Л. Закомалдина

Председатель
Контрольно-счетной палаты' 
Притобольного района ^оНТропьн°-

i ! ^четная папаЛ притобопьн^0^
\  района J

В.А. Кононова


